İspanyollar tarafından işgal edilmiştir. İspanyol zulmü altında kalan Endülüslüler ve

Kuzey Afrikalı Müslümanlar, tabii olarak devrin en güçlü İslam devleti olan Osmanlı'dan

yardım istemişlerdir. İlk olarak Beni Ahmer Hükümdarı Ebû Abdullah es-Sağîr (I. 1482-

1482, II. 1486-1492), İspanyol tazyikinden bunalarak 892/1486-7 senesinde Osmanlı

Devleti’ne bir elçi göndermiş ve gördükleri zulümden dolayı yardım istemişti.1 Ancak

devletin o dönemde bu uzak topraklara mücehhez donanma ve asker göndermesi çok

zordu. Buna rağmen yardım çağrılarına kayıtsız kalınmamış; Sultan II. Bayezid, devlet

hizmetine giren Kemal Reis’i bir filoyla 910/1505’te o tarafa göndermişti.2 Piri Reis

Kitab-ı Bahriyesinde amcası Kemal Reis’le beraber Endülüs Müslümanlarına yardıma

gittiği bu seferde, Cezâyir kıyılarında Bicâye’de Hükümdar Abdurrahman tarafından çok

güzel ağırlandıklarından ve 120 yaşlarındaki bir veli zatın hürmetine orada iki kış geçirip

uygun vakitlerde denize açılıp sefer ettiklerinden bahsetmiştir.3 Bu dönemde Akdeniz’de

faaliyet gösteren Kemal Reis, Piri Reis, Kara Hasan Reis4 ve daha sonra Oruç Reis gibi

Türk denizcileri/korsanları mazlum din kardeşlerini ve Yahudileri kurtarmak için

1 Mehmet Özdemir, “Osmanlı Endülüs Müslümanlarına Yardım Etmedi mi?”, İslami Araştırmalar 12/3-4

(1999), 285-286.
2 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi (Ankara: TTK, 1975), 2/200; İsmail Hami Danişmend, İzahlı

Osmanlı Tarihi Kronolojisi (İstanbul: Türkiye Yayınevi, 1971), 1/388. Piri Reis’in Kitab-ı Bahriyesi’nde
Kemal Reis’in 900/1494-95 tarihinde devlet hizmetine girmesi ve 917/1512’de vefatı şu şekilde
anlatılmıştır: “Bir gün lutf edüben Bâyezid Han / Bize gönderdi geldi emr-i fermân / Buyurmuş kim Kemal
gelsün kapuma / Deniz hizmetlerün etsün tapuma / Ol emrin tarihi bu idi ey hân / Dokuz yüzde gelüben
tuttuk evtân / Ki ba’de Şâh’un emriyle seferler / Deniz yüzinde bulmuştuk zaferler / …On yedi yıl hizmet
etdi Şâh’a ol / Tâ dokuz yüz on yedide gitti ol.”

Beylerbeyiliği’ni, ikinci derecede Cezâyir Beylerbeyiliği ve Kapudanlık’ı zikrettikten

19 Kunt, Sancaktan Eyalete, 39, 178; Tayyib Gökbilgin, “Kanuni Sultan Süleyman Devri Başlarında Rumeli

Eyaleti: Livaları, Şehir ve Kasabaları”, Belleten 20/78 (1956), 246-285.
20 İlhan Şahin - Feridun Emecen, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957-958 (1550-1551) Tarihli

Sancak Tevcih Defteri I”, Belgeler 19/23 (1999), 58-59, 97-98.
21 Koca Nişancı Tevkiî Mustafa Çelebi Celalzâde, Tabakâtü’l-Memâlik ve Derecâtü’l-Mesâlik

Bir yerde 1536 derken dipnotta 1537 tarihini zikrediyor. Bk.

Bostan, “Cezâyir-i Bahr-i Sefid Eyaletinin Kuruluşu”, 73.
30 BOA, İbnülemin Tasnifi Hil'at [İE.HLT], 1/5: "İn‘âm be-Hasan Ağa Hâkim-i Vilâyet-i Cezâyir".
31 Şahin - Emecen, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957-958 (1550-1551) Tarihli Sancak

Tevcih Defteri I”, 98.
32 İlter, Şimâlî Afrika’da Türkler, 1/121.
33 Mehmet Tütüncü, Cezâyir’de Osmanlı İzleri (1516-1830) (İstanbul: Çamlıca Yayınevi, 2013), 84-85.

11. Kal‘a-i Şerşel

12. Kal‘a-i Çiçel

13. Kal‘a-i Delles

14. Kabâil-i Sümâte (Zenâte?)

15. Kabâil-i Müzâye (Mizâbe?)

38 BOA, Ruus Kalemi Defterleri [A.RSK.d.], Defter Nu: 1452, s.13-27, 369-375; BOA, KK.d., Defter

Nu:209, s.53, vd.; Şahin - Emecen, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957-958 (1550-1551)
Tarihli Sancak Tevcih Defteri I”, 97-98.

39 Celalzâde, Tabakâtü’l-Memâlik, 10b-11a.

alaka tesis etmişti ve Turgut Reis, Fransızlarla beraber İspanyol topraklarına akınlar

düzenliyordu. Hasan Paşa ise Fransızlara iyi gözle bakmıyordu.43

Barbaros Hayreddin Paşa’nın 1546’da vefatının ardından Kaptan-ı Deryalık

görevi Sancak Beyliği statüsünde Mehmed Bey’e (Sokullu Mehmed Paşa) verilmişti. Bir

yıl sonra (18 Rebîulevvel sene 954/ 1547) ehliyet ve liyakati dikkate alınarak Kapudan

Mehmed Bey’e, 700.000 akçelik haslarla Cezâyir-i Bahr-i Sefid Beylerbeyiliği

40 Celalzade’nin Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Kolleksiyonu 4422 numaralı yazma nüshasında bu liste

24’te bitmiştir. Lakin listenin başında Cezâyir-i Mağrib’in 25 dereceye ayrıldığı belirtilmiştir.

Osmanlı Hükümeti, Fransızlarla iyi geçinmeye, dostluğa ihtimam

gösterirken; Hasan Paşa, Fransızlardan haz etmiyordu. Önceki tecrübelerine dayanarak

görevi bu sebeple kabul etmediği düşünülebilir. Ayrıca Hasan Paşa'nın iyice yaşlanmış

olması da bu görevi kabul etmeme sebebi olabilir. Nitekim çok geçmeden 979/1571-2

senesinde vefat etti ve İstanbul’da babasının yanına defnedildi.72

Hasan Paşa’nın beylerbeyilik vazifesini kabul etmemesi üzerine Kılıç Ali Paşa’ya

bu göreve kimin layık olduğu soruldu.73 Onun da işaretiyle sonunda Kocaeli Sancak Beyi

Arab Ahmed Paşa'da karar kılındı.74 Ahmed Paşa’nın beylerbeyiliğini bildiren, Cezâyir